<sup>155</sup> Gell. 20,1,41: *Hanc autem fidem maiores nostri non modo in officiorum vicibus, sed in negotiorum quoque contractibus sanxerunt maximeque in pecuniae mutuaticae usu atque commercio: adimi enim putaverunt subsidium hoc inopiae temporariae, quo communis omnium vita indiget, si perfidia debitorum sine gravi poena eluderet.*

circumveniantur neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obsit invidia, praeterea, quibuscumque rebus vel belli vel domi poterunt, rem publicam augeant imperio, agris, vectigalibus. Haec magnorum hominum sunt, haec apud maiores nostros factitata, haec genera officiorum qui persecuntur cum summa utilitate rei publicae magnam ipsi adipiscentur et gratiam et gloriam.

I custodi della *res publica* si dovevano insomma astenersi dall'emettere provvedimenti di cancellazione dei debiti (*ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis auferatur, aberunt ii, qui rem publicam tuebuntur*); dovevano impegnarsi a che tutti rispettassero le leggi e i provvedimenti dei tribunali, «affinché ad ognuno spettasse il suo» (*in primisque operam dabunt, ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat*).

Ritorna quindi il tema paneziano (di remota ascendenza pitagorica) del «dare a ciascuno il suo». Il tutto però è adesso presentato come un *officium* che l'amministratore doveva perseguire per il bene della *res publica* e per acquisire il massimo grado di gloria ed onore nell'esercizio di tale attività (*haec genera officiorum qui persecuntur cum summa utilitate rei publicae magnam ipsi adipiscentur et gratiam et gloriam*).

È noto che la presenza di tale principio nel secondo libro del *De officiis* può essere un indice di ascendenza paneziana<sup>156</sup> ed è molto interessante rilevare come la sua formulazione sia stata attribuita anche a Solone (*Const. Athen. fr. 7*). Questo dimostra che tale principio vantava una solida e antica tradizione anche nel mondo greco. Esso si ritrova però nella *Rhetorica ad Herennium* (3,2,3: *iustitia est aequitas ius uni cuique rei tribuens pro dignitate cuiusque*) e in Quintiliano (7,4,5: *Iustum omne continetur natura vel constitutione. Natura, quod fit secundum cuiusque rei dignitatem*), ma soprattutto nell'ancora più celebre frammento ulpiano di cui è superfluo ricordare l'importanza: D. 1.1.10.1 (2 reg.): *iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*.

Allora per me non ci possono essere dubbi. Nella versione aggiornata dello stoicismo rodiese, la nuova etica politica degli amici del circolo scipionico può essersi tradotta in regola giuridica come modello del buon agire del pubblico funzionario, ma anche come paradigma del corretto agire negoziale. È evidente come da queste testimonianze si evinca la traccia di un percorso storico che vide l'idea di una nuova *fides* laicizzata, fondata su un principio di *equità naturale* perché condivisa da tutti gli uomini, e quindi *iuris gentium*, sostituirsi alla tradizionale idea di *fides* come fedeltà a un patto assunto di fronte agli dèi e sanzionato nella «legge». Cicerone riconosce l'applicazione di questa teoria politica già ai *maiores* (*apud maiores nostros factitata*), ma questo principio venne discusso (e quindi Cicerone in questo modo potrebbe averne preso contezza) da Atipatro di Tiro, un altro discepolo di Panezio (che fu anche maestro di Catone